Hà Tiên). Đến tháng 8 (âm lịch) năm Quý Tỵ 1833,
tỉnh Phiên An được đổi tên thành tỉnh Gia Định14.
Sài Gòn (phủ Tân Bình) là thủ phủ của tỉnh Gia
Định.

Từ năm 1802 đến năm 1832, Sài Gòn là trung
tâm kinh tế - chính trị của Gia Định Thành. Với vị
trí cửa ngõ của cả khu vực, sau khi hòa bình, Sài
Gòn nhanh chóng phát huy vai trò vị thế của một
trung tâm kinh tế.